בחלק הראשון של "אגרות הראי"ה"¹ מובא "מכתב גלוי", ובו פונה הרב אל "אחינו הצעירים היושבים על אדמת הקודש". באגרת זו יוצא הרב בחריפות נגד דברי עורך כתב-העת הירושלמי "השקפה", ומשיב על טענותיו.

בכדי להבין את תוכנה המלא של האגרת יש צורך לעיין ברקע שקדם לכתבת המכתב הגלוי.

א. "כלנו פנינו ערף"

אליעזר בן-יהודה, שעלה לארץ בתחילת תרמ"ב (1882), החל לפרסם בשנת תר"ס (1900) את עתונו "השקפה", אשר יצא לאור בירושלים. העיתון החל את דרכו כשבועון וברבות הימים (תר"ע – 1910) הפך לעתון יומי. לאחר שהביא הרצל את "תוכנית אוגנדה" בפני הקונגרס הציוני השישי בקיץ תרס"ג (אוגוסט 1903) – תוכנית שעוררה חילוקי-דעות ויצרה סכנת פילוג בתנועה הציונית, החל אליעזר בן-יהודה להטיף לתמיכה בלתי-מסוייגת ב"אוגנדיים" – תומכי הצעת אוגנדה, ולשסות את קולמוסו ב"ציוני-ציון" – שוללי התוכנית.

אחת הטענות של "ציוני-ציון" כלפי ה"אוגנדיים" היתה האשמתם בבגידה בארץ-ישראל ובהפניית עורף לכל העבר היהודי.